
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA FINANZIARIA 

 
N. 7 DEL 28-03-2024 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LO SVILUPPO E VALIDAZIONE PEF 2024 - 
AFFIDAMENTO INCARICO. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

� il decreto sindacale n. 25 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

� il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali" 
ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

� il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

� il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
� lo Statuto Comunale; 

VISTE: 
� La Deliberazione del C.C.  n. 4 del 25/01/2024 di approvazione del  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 ( art. 170, comma 1 del D. Lgs 267/2000); 
� La Deliberazione del C.C.  n. 12 del 29/02/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 (art. 151, del D. Lgs 267/2000 e art. 10 del D. Lgs 118/2011); 
PREMESSO: 

� Che il comma 639 dell’articolo 1 della L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) ha disposto 
l’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nelle sue 
componenti, tra cui la tassa rifiuti – TARI – destinata a finanziare i costi del servizio raccolta 
e smaltimento rifiuti; 

� In virtù delle predette disposizioni la TARI sostituisce la TARES e la stessa si differenzia dalla 
TARES in quanto la TARES era destinata a coprire anche parzialmente gli onere dei servizi 
indivisibili, la TARI ai sensi dell’art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013, deve coprire 
integralmente i costi di esercizio ed investimento del servizio di gestione dei rifiuti, i quali 
devono essere analiticamente individuati nel Piano Finanziario; 



� L’art. 1, comma 738, della legge 27/12/2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020, ha stabilito, che  
decorrere dal 1° gennaio 2020, l’imposta Unica Comunale di cui all’art. 1, comma 639 della 
legge n. 147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui  rifiuti 
(TARI); 

CONSIDERATO: 
� che con l’avvento delle nuove disposizioni i Comuni sono chiamati a svolgere una serie di 

adempimenti per l’applicazione pratica della normativa TARI, che necessitano una serie di 
servizi specifici per consentire l’esatto adempimento del dettato legislativo, in particolare 
la redazione del Piano Finanziario per la determinazione delle tariffe; 

� che al momento, nel settore dell’applicazione della TARI, il legislatore nazionale ha affidato 
ad una autorità indipendente (ARERA) il compito di incentivare il miglioramento dei servizi 
di raccolta, di trattamento e smaltimento dei rifiuti , omogeneizzare le condizioni del 
Paese, garantire trasparenza delle informazione agli utenti; 

VISTE: 
� la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/05/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Economico Finanziario per l’anno 2022; 
� la Deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF; 
� la Deliberazione ARERA  n. 62/2023/R/RIF; 

RILEVATO che il PEF rappresenta lo strumento che evidenzia i costi delle varie componenti del 
servizio di raccolta, smaltimento e igiene urbana sul territorio comunale e che lo stesso è 
indispensabile per la formazione delle tariffe TARI per l’anno 2024; 
DATO ATTO che per la revisione del  Piano Economico Finanziario PEF TARI 2022/2025 anni 
2024/2025  necessitano competenze tecniche e specialistiche, l’Ente non dispone delle figure 
competenti, si ritiene opportuno affidare la stesura ad una società esterna esperta; 
VISTO il preventivo pervenuto all’Ente in data 25/03/2024  acquisito al protocollo dell’ente al n. 
1730 con il quale la ditta IOPA srls – C. F.  03601050796 – con sede legale in Via Nazionale snc 
Sant’Andrea Apostolo dello Ionio (CZ) – ha formulato un’offerta economica di €. 1.760, oltre IVA; 
VISTO inoltre, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a €. 5.000,00 per cui si può 
affidare tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023; 
PRESO ATTO: 

� che è stato acquisito il CIG: B1095AB479 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e sia ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

� dell’esito positivo del Durc On Line prot. INAIL_ 39293352 del 18/01/2024 in corso di 
validità che risulta regolare nei confronti dell’ INPS e dell’INAIL; 

� che ai sensi dell’art. 52, c.1, del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni; 

� che, ai sensi dell’art. 52, c.1, del D. Lgs. 36/2023, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto; 

PRESO ATTO altresì che: 
� il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag. Amelia Vincenza Varano ai sensi degli artt. 

4,5,6, 6 bis della L. 241 del 1990; 
� non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e 

l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non ricorrono 



le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di stipulare il contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le 
modalità dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante scambio di lettere commerciali, nelle more 
della verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la 
piattaforma del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui all’art. 24 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate 
 

1. di affidare alla ditta IOPA srls -  Codice Fiscale 03601050796 – con sede legale in Via 
Nazionale snc Sant’Andrea Apostolo dello Ionio (CZ) il servizio per la revisione del Piano 
Economico Finanziario PEF TARI 2022/2025 anni 2024/2025; 

2. di impegnare in favore della ditta IOPA srls -  Codice Fiscale 03601050796 – con sede legale 
in Via Nazionale snc Sant’Andrea Apostolo dello Ionio (CZ) la somma complessiva di €. 
2.147,20 di cui 1.760,00 per servizio ed €. 387,20 per IVA al 22% al capitolo 1262 art. 2 
dell’esercizio finanziario in corso; 

3. di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari a norma di legge; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che 
quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 
62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito 
internet del Comune di Isca sullo Ionio, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai 
sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

7. Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività alla ditta 
affidataria. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Varano Amelia Vincenza 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' TECNICA 
Data:28-03-2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Varano Amelia Vincenza  

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' CONTABILE 
Data:28-03-2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Varano Amelia Vincenza 

 



PARERE: Favorevole in ordine alla Copertura Finanziaria 
 
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. lgs 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanzimenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l'assunzione degli impegni contabili, registrati al capitolo 1262 art. 2 n. 35  del 28/03/2024 .  
Data:28-03-2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Varano Amelia Vincenza  

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Responsabile Pubblicazione 

F.to Vivaldo Antonella 
 


